QUÆSTIUNCULA XXXIX.

UBI LIGATUS IDEM ASMÔDEUS?

In deserto superioris Ægypti, ait textus Latinus, *ἐν ἀνωτάτοις Αἰγύπτου*, Græcus, id est, in altissimis Ægypti, Hebræus. Possunt verò loca hæc bifariam sumi, tropicè et propriè. Tropus erit si quispiam locus alius incultissimus et remotissimus significaretur, quemadmodum adagis quibusdam dici solet: *Ultra Gades, ad Garamantas et Indos*; itemque *navigare Anticyras, Corinthum*, et similia. Nulla tamen ratio ad istiusmodi tropum nos impellit, ut propterea illam D. Augustini retinere amussim liceat, quæ jubet, propriè Scripturam verba, dum aliud nihil obstat, intelligenda. Superior enim Ægyptus apud Herodotum lib. 5, Ptole-

mæum lib. 4 Geogr., Joannem Leonem lib. 8 de Africâ, cap. 2, memoratur, estque illa Ægypti pars, non quæ, ut de Galilæa dictum alibi, septentrionalior est, sed quæ australior, quòd ex eâ nimirum delabatur Nilus, et quòd montibus magis abundet; *τὰ μεσημβρινότερα τῶν ἰπτανησίων*, inquit loc. cit. Ptolemæus, *καλεῖται Θηβαίς, καὶ ἀπὸ τῶνα*. Quæ in septem nomis seu provinciis australiora sunt, ea vocantur *Thebaïs, et loca supra*, hancque à veteribus dictam *Thebaidem* nunc *Sahid* vocari ait loco cit. Leo, vel etiam *Sait*, uti mavult Aithonus cap. 54, et in Turcico Pandectæ Leunclavius, cap. 212. Montes verò enumerat complures idem Ptolemæus, *Basiscam, Anagonbram, Asyphon, Aspidem, Oglamonem*, alios, et Diodorus lib. 2, cap. 3 et 4, simulque locorum illorum vastitatem, horrorem et squalorem explicat; *τὰ μεσημβρινότερα*, inquit rursum Ptolemæus, *Νιτροτάι καὶ Οασιταί, διασπῶσι καὶ ἀδραγοὺς χόρρα*. Australiora *Nitriote et Oasite, arenas pluviosque non irrigata regio*. Et Herodotus, *τὰ ἀνω τῆς Αἰγύπτου οὗτ' ἕτατα*, superiora Ægypti non complantur, sedem ut *ἐπίστα*, portentumve scribat, si vel semel Thebis pluat. D. Hieronymus in Ezechielis cap. 30: « A turre, ait, Syenes cades in eâ quæ in extremis terminis Ægypti, et Æthiopiæ, Blemmyarumque confinis est; ubi Nilus innavigabilis est, et cataractarum fragor, et et omnia invia plenasque serpentum et venenatorum animantium. » Et hujusmodi loca indicavit etiam Dominus, cum Matth. 12, v. 43, ejectionem dæmonem dixit ambulare *δὲ ἀνώθρον ἵσαν, per arida et inaquosa loca*. Observavit et hoc etiam hoc tempore sacri exorcistæ, ut vel in imum inferorum barathrum, vel in tesquas et horridas quasdam solitudines dæmonia, quibus egressum imperant, ablegent, ubi ab hominum cœtu absint quàm longissimè, minoremque illis perniciem afferant. Quemadmodum leones, pardos, tygrides, aliasque id genus feras procul à nobis, in saltus, speluncas amandavit Deus, sic et dæmonum multitudinem maximam, salutis nostræ causâ in arenas et damnata quadam sola ejecit. Quo factum, ut de S. Antonio, Macario, aliisque veteribus eremorum sanctissimis incolis (quemadmodum à S. Athanasio, loco citato, Palladio, cap. 20, Cassiano collat. 7, cap. 23, traditum) graviter quærentur dæmones, quòd in sua homines isti loca invaderent, in eaque Christi Jesu crucem et cultum inferrent. Quo detestabilior Beæ in Matthæi cap. 12, vers. 43, calumnia est, scribentis: « Quan-

tum in incultis et squalidis locis valeant satanice præstigie, docent mala per eremitas et monachos jam pridem in Ecclesiam invecata. » Sed qui Christi Domini virtute, gratiâ et cruce armati, æternum dæmonibus bellum indicere, in domum fortis intrare, ipsiusque vasa diripere ausi sunt, quæ invelere mala poterunt? Excitantur historiæ veteres, et per eremitas monachosque in barbaros immanesque populos quàm plurimos, adeòque hanc in Germaniam nostram, christianam fidem importatam, Evangelium propagatum, baptismum, cæteraque pietatis nostræ mysteria illata comperimus; hæcne mala sunt? Hæretico scilicet mala, quia omnia hæc penitus sublata, vel certè non nisi depravata et enervata vult, mala, inquam, Satanae administro crucis Christi adversario, gehennæ lenoni, et, ni respiciatur, æterno æternarum flammarum pabulo.

QUÆSTIUNCULA XL.

QUANDIU LIGATUS ISTE DÆMON?

Qui dæmonibus laqueos et compedes innectendi potestatem habet, eidem etiam temporis, qui innoxes teneri vult, potestas est. Ergo, prout res ususque postulât, dies, hebdomadas, menses, annosve plures aut pauciores attinere ipsos consuevit, *Vidi*, ait S. Joannes Apocalypsis 20, *angelum descendentem de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu suâ. Et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est Diabolus et Satanas, et ligavit eum per annos mille. Non exeo, clamabat virginis ille apud D. Hieronymum vexator, nisi me adolescens, quæ tenet, dimiserit*. Quamdiu verò Asmodæum Ægyptiaco carcere inclusum Raphael voluerit, textus nullus effatur. Sed non omnino fortè vanus conjector esset, qui, *quoad vitam Sara et Tobias egerunt*, illic attentum et obligatum opinetur. Ad eos enim nullo unquam modo preperare ipsum decebat, à quibus tantus eum angelus, tot præceptis, tam insigni fugâ, post tot tantasque cædes, dejectisset. Alioquin à Tobia tempore ad sancti Antonii aliorumque præstantium anachoretarum secula, sunt anni, præter propter mille, quibus vincetus semper fuisse si quis diceret, quid vetaret? An quòd eo millenario tempore, turpissimis impurissimisque libidinibus orbis penè totus contaminatus fuerit? Suscipitur enim fortè quispiam, si harum princeps vincetus sit, omnes etiam illas simul vincetas teneri oportuisse. At non ita est. Quemadmodum

enim jam in abyssu Satanas et archidæmon ab angelo, ut ex Apocalypsi paulò ante audimus, clausus tenetur, suos tamen veluti emissarios canes ubique habet, ita et libidinum rex, etiamsi Ægyptiacis montibus coerceatur, suos tamen, qui interea non ferientur, varias in partes et loca, inquinatissimos ganeones, iyn-gas et cupidines emittit, quemadmodum et de ebriis lascivisque dæmonibus Andrum profi-ciscentibus narrat in Iconibus Philostratus.

QUESTIUNCULA XLII.

SPIRITALITER ASMODOEM EXPELLENDI MODI QUOT HINC ERUUNTUR? ET QUIS PRIMUS?

Libidinis fax, auctor et suavor dæmon à nobis omnibus expelli debet dupliciter: primò, cum in nos auditum molitur, antequàm intret ac vineat; deinde postea si ipsum fortè, quod avertat Deus, intrasse jam ac vicisse continge-ret. Ac potest quidem expulsio utraque variis modis, divinà cum gratià, fieri, sed septem tantum, quos è superiore disputatione nobis jam Tobias suggerit, contenti simus. In Tobia causæ ob quas sponsis aliis necem dæmon at-tulit, non fuerunt; ideòque omnium primò, est illud in expulsionem prærare, quæ repulsio tamen potius dici queat, utilissimum, ut causæ, ob quas, ut nostram in arcem dæmon hic pervadit, nosque suam sub ditionem adducat, di-vinitus concedi solet, omninò removeantur. Iis enim sublatis, effectus quoque tollendos quis ambigat? Sunt verò causæ illæ vel interiores vel exteriores. Et interiores vel in corpore, vel in animo latent. In corpore libidinem ex-citant cibi et potiones, vel abundantiores, vel delicatiores et fervidiores, quàm naturæ pos-tulet necessitas, quàm requirat ætas, occupa-tiones, valetudo. Ex his enim sanguis spiritus-que vitales copiosiores et exultantiores exi-stunt. Unde variæ postmodum earum, quæ libidini serviunt, partium, ardores et titillatio-nes. *Sine Cerere et Baccho friget Venus*, imò per Cererem et Bacchum ardet, furitque pen-itis. *Nolite*, ait Apostolus Ephes. 5, *inebriari vino, in quo est luxuria*. « Si quid, ait D. Hiero-nymus ad Eustochium de Custodiâ virginita-tis, in me potest esse consilii, si experto cre-ditur, hoc primum moneo, hoc obtestor, ut è sponsa Christi viam fugiat, pro veneno. « Hæc adversus adolescentiam prima arma sunt è dæmonum. Non sic avaritia quatit, inflat è superbia, delectat ambitio. Facile aliis care-mus vitiiis, hic hostis nobis inclusus est. Quo-cumque pergitmus, nobiscum portamus ini-

micium. Vinum et adolescentiâ duplex ince-ndium voluptatis est. Quid oleum flammæ adjicimus? quid ardentem corpusculo fomenta ignium ministramus? » Et Epist. de Viduitate ad Furium: « Non Ætnæi ignes, non Vul-cania tellus, non Vesuvius et Olympus tantis è ardoribus æstuant, ut juveniles medullæ vino è plene et dapibus inflammata: » Ideòque cum generosas alias adolescentuli S. Hilario-nis palmas retulisset idem Hieronymus: « Quid ait, faceret diabolus, quò se verteret? Qui è gloriabatur ante, dicens: *In cælum ascendam, è super sidera cæli ponam thronum meum, è ero similis Altissimo*; cernebat se vinci à è puero, et priùs ab eo calcatum fuisse, quàm è per ætatem calcare potuisset. Titillabat ita-que sensus ejus, et pubescenti corpori solita è voluptatum incendia suggererat. Cogebatur è tirunculus Christi cogitare quod nesciebat; è et ejus rei animo pompam volvere, cujus è experimenta non noverat. Iratus itaque è sibi, et pectus pugnis verberabat, quasi cogi-tationes cæde manus posset excludere: Ego, è inquit, aselle, faciam, ut non caleitres; nec è te hordeo alam, sed paleis. Fame te confi-ciam et siti; gravi onerabo pondere; per è æstus indagabo et frigora, ut cibum potius è quàm lasciviam cogites. » In animo primæ voluptariarum cogitationum scintillule nisi derepentè non tam extinguantur quàm opprimantur, in quàm tristitia, quibus castum alio-qui pectus deflagret, incendia erumpunt? « Nolo, ait idem sanctus Pater ad Eustochium, è nolo sinas cogitationem crescere. Nihil in te è Babylonium, nihil confusionis adolescat. « Dùm parvus est hostis, interfice; nequitia, è ne zizania crescant, elidatur in semine. Audi è Psalmistam dicentem: *Filia Babylonis misera, è beatus qui retribuet tibi retributionem tuam*. « *Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad è petram*. Quia enim impossibile est, in sensum è hominis non irruere innatum medullarum è calore, ille laudatur, ille prædicatur beatus, qui ut coperit cogitare sordida, statim è interficit cogitatus, et allidit ad petram; pe-è tra autem Christus est. » Eademque loquitur Cassianus lib. 6 Insit. cap. 15, et S. Francisçi alumnus quidam verissimus Juniperus, cum in quodam cœta variæ de vitii hujus importu-nitate vincendâ dicerentur sententiæ: « Ego, è aiebat, cum procul adventantem hunc inimi-cum prospicio, portas animi, bonis deside-è riis, sanctisque cogitationibus occludo, et è interitus sublata voce: Procul, exclamo, oc-

è cupatus est diversorii locus. » Tum, qui præsens aderat, sancto Francisco et ipse cha-rissimus olim discipulus Egidius: « Ego, è dixit, arma mihi Juniperi assumo. » Sed et àlia quædam graviora peccata, superbia præsertim, et divinæ gloriæ aspernatio, dæmonio isiti nostra in corda portas pandunt, quemad-modum ad Roman. cap. 4, v. 26, docet Apo-stolus, et Cassianus lib. 12 Insit. cap. 20, 21, lib. 6, cap. 18. Jam ad exteriores causas perti-nent multiplices admodum obscenitatis ille-cæbræ, uti prava sodalitia, scurriles sermo-nes, amatorii libelli, mulierum cohabitatio et aspectus. « Istò, ait è veteribus quidam, è illecebrosius fieri nihil potest: Nox, mulier, è vinum, homini adolescentulo. » — « Uritique è videndo feminam, » ut inquit alius. *Nun-quid, ait Sapiens noster Proverb. 6, v. 27, potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vesti-menta illius non ardeant? aut ambulare super prietas, ut non comburantur plantæ ejus? Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus cum tetigerit eam. Quin et fornosulo-rum, investitumque et adolescentulorum om-nium facies, natu etiam majoribus, interdum periculosas viri sancti, de quibus tomo 7 reve-rendissimus Baronius, indicârunt, et præcla-rum est, quod istâ in cautione, de S. Nicetio Lugdunensi episcopo, memoriæ proditum est in Gregorii Turonensis Vita.*

QUESTIUNCULA XLIII.

QUIS MODUS ALTER?

Modus porrò Asmodæum prohibendi alter est, multas seriasque contra ipsum preces ejaculari, uti fecit S. Tobias. Hoc enim ge-nus oratione prorsus ejici debet, Matth. 17, prout à se quoque factum memorat S. Paulus 2 Corinth. 12, vers. 8: *Propter quid* (id est, propter stimulum carnis meæ, angelum Sata-næ me colaphizantem) *ter Dominum rogavi, ut discederet à me*. Et D. Hieronymus ad Eus-tochium: « Pallebant, ait, ora jejuniis, et è mens desideris æstuebat in frigido corpore, è et ante hominem suum jam carne præmor-tuâ, sola libidinum incendia bulliebant. Ita-que omni auxilio destitutus, ad Jesu jacebam è pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, è et repugnantem carnem hebdomadarum ine-diâ subjugabam. Non depudescio infidelitatis è meæ, quin potius plango me non esse qui è fuerim. Memini me clamantem diem crebrò è junxisse cum nocte, nec priùs à pectoris è cessasse verberibus, quàm rediret Domino

è increpante tranquillus. Sic nobis, ait Cas-sianus lib. 5, cap. 6, Institut. cordi est, è tagem spiritalem cum Apostolo legitimè de-è ceptare, hunc immundissimum spiritum su-è perare omni mentis intentione; non nostris è viribus confidentes (hoc enim industria hu-mana perficere non prævalet), sed opitula-tione Domini festinemus. Tamdùm namque è hoc vitio animam necesse est impugnari, è donec se bellum gerere supra vires suas ag-è noscat, nec labore vel studio proprio victo-è riam obtinere se posse, nisi Domini fuerit è auxilio ac protectione suffulta. » Et cap. 6: « Reverè, inquit, cum in omnibus virtutum è profectibus, et cunctorum expugnatione vi-è ctiorum, Domini sit gratia atque victoria, è in hoc præcipuè peculiare beneficium Dei ac è speciale donum, et Patrum sententiâ, et è experimento purgationis ipsius, manifestis-è simè declaratur his qui eam meruerint pos-è sidere. » Unde et aliorum etiam charitate no-bis devinctorum comprecatio rectè petitur, ut plurimis lacrymis ignea nequissimi Asmodæi tela, Ephes. 6, vers. 6, facilius penitusque restringantur, quemadmodum faciebat illa Matth. 15, que non solum dicebat: *Miserere mef, quia filia mea malè à dæmonio vexatur*; sed et deprecatoris Apostolos adhibebat, post eosque clamabat. Absit verò, ut quod in se sanctus deflet Augustinus lib. 8 Confess. cap. 7, committamus: « Ego, ait, adolescens mi-ser, valde miser, in exordio ipsius adoles-centiæ etiam petieram à te casitatem, et è dixeram: Da mihi castitatem et continen-tiam, sed noli modò. Timebam enim me me-citò exaudires, et citò sanares à morbo con-cupiscentiæ, quam malebam expleri quàm è extingui. »

QUESTIUNCULA XLIIII.

QUIS MODUS TERTIUS?

Tobiam adjuvit variis modis sanctus archan-gelus Raphael. Tertius ergo modus est ipsius sanctorum angelorum cœlitumque auxilium, quod bipartitum meritò statuitur: Unum in sanctissimis ardentissimisque ipsorum preci-bus, de quibus loco alio; tantùm nunc mo-neo, hoc in certamine, maximum sine dubio, à S. Raphaelis patrocinio momentum posse accedere. Ille enim est qui de Asmodæo jam pridem triumphavit; qui catenis onustum in extremas orbis solitudines extruxit, ibidem-que miserum defixit. Alterum est imitatio. « Nullâ, inquit Cassianus cap. 6, paulò ante